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Pēdējos gados Blankenfeldes 
muiža piedzīvojusi pamatīgas 
pārmaiņas. Protams, apmeklē-
tājiem vislabāk pamanāmās būs 
vizuālās izmaiņas muižas kom-
pleksā un parkā, tomēr daudz 
būtiskāk ir tas, ka muižā sāks 
darboties pārtikas ražošanas uz-
ņēmums, kas novadam nozīmē 
darba vietas, nodokļus un vēl 
vienu zīmolu, ar ko lepoties. 

«Noslēgusies apmēram divus gadus ilgusī 
staļļa ēkas jeb vāgūža restaurācija. Šajā ēkā 
ierīkotas trīs lietas: ražošanas telpas, viesnīca un 
zvanu muzejs,» lakoniski ar muižas jaunumiem 
iepazīstina tās īpašnieks Valdis Jākobsons, no-
rādot: visas ražošanai nepieciešamās iekārtas ir 
jau iegādātas un šobrīd Pārtikas un veterinārajā 
dienestā (PVD) iesniegti dokumenti par statu-
sa maiņu, no mājražotāja kļūstot par uzņēmu-
mu. PVD Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs 
Jānis Grosbārdis apstiprina, ka iesniegums 
un tehnoloģiskā procesa apraksts ir saņemti. 
Drīzumā uzņēmumu apmeklēs inspektori, lai 
pārliecinātos, ka realitātē tiek izmantotas tādas 
tehnoloģijas, kā norādīts iesniegumā, bet pēc 
tam šādi uzņēmumi tiek kontrolēti plānveidā 
reizi pusgadā.

V.Jākobsons stāsta, ka mājražotāja statuss 
Blankenfeldes muižai ir apmēram gadu un 
tajā tiek izgatavota produkcija no vietējām 
ogām, augļiem, dārzeņiem: āboliem, plūškoka 
ziediem un ogām, upenēm, burkāniem, ķirb-
jiem, jāņogām, aronijām, tomātiem, gurķiem, 
plūmēm. Arī piedāvātās produkcijas klāsts ir 
diezgan plašs – sulas, sīrupi, konservējumi. Var 
teikt, ka plūškoka produkti ir Blankenfeldes 
muižas firmas zīme, un interesanti, ka arī 
vēsturiski Blankenfeldes muiža bija plaši pa-
zīstama tieši ar plūškoka izmantošanu pārtikā. 
Muižas laikos tika ražots un pārdots plūškoka 
vīns, sula, un šobrīd, kā norāda V.Jākobsons, 
līdz licences saņemšanai tiek strādāts pie 
plūškoka vīna receptēm, kuras būs tādas kā 
tajos laikos, kad to baudīja emigrācijā esošais 
Francijas karalis Luijs XVIII, atrazdamies 
Blankenfeldes muižā. Plūškoka ziedu tēja bi-
jusi ļoti pieprasīta dāmu vidū, jo tika uzskatīta 
par lielisku tievēšanas līdzekli. V.Jākobsons 
piebilst, ka plūškoks stiprina arī iniciatīvu. «Šie 
krūmi jau vairāk nekā gadsimtu aug muižas 
parkā un teritorijā, jo tie mīl augt tur, kur 
ir cilvēki ar labu attieksmi pret tiem, un, kā 
stāsta, par to tie aizsargā no ļauniem gariem, 
zibeņiem un palīdz cilvēkiem būt veselīgiem 
un optimistiskiem,» tā viņš.

Šobrīd Blankenfeldes muižā izgatavoto 
produkciju iespējams iegādāties muižā 
uz vietas, tirdziņos un vairākos veikalos 
Rīgā. Tāpat tā iekļauta dažu galvaspilsētas 
ēdināšanas uzņēmumu ēdienkartē. Līdz ar 
kļūšanu par patstāvīgu ražošanas uzņēmumu 
tā produkcija būs plašāk pieejama. «Mūsu 
valstī ir interesanti likumi: mājražotājs savu 
produkciju var realizēt tikai savos veikalos, 
tirdziņos, ražotnē,» lēmumu kļūt par uzņēmu-
mu pamato V.Jākobsons. Viņš norāda, ka jau 
bijušas sarunas ar veikalu ķēdēm un veikaliem 
par produkcijas realizēšanu. Iegādāto iekārtu 
jauda ir 300 kilogramu augļu/dārzeņu pār-
strāde stundā. Vasaras sezonā Blankenfeldes 
muižā tiek nodarbināti astoņi deviņi cilvēki, 
bet ziemas sezonā – divi trīs. Jāpiebilst, ka 
Blankenfeldes muižā ražotos produktus var 
atpazīt pēc grafiskā zīmola, ko izstrādājusi 
māksliniece Kristīne Jurjāne.

Blankenfeldes 
muižā ražo 
pārtikas 
produktus
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Šogad jau trešo gadu sa-
darbībā ar LU fondu tiks 
pasniegtas Jelgavas novada 
pašvaldības stipendijas trīs 
pirmā kursa studentiem. Tai 
varēs pieteikties Jelgavas no-
vadā deklarētie jaunieši, kuri 
2014./2015. mācību gadā uz-
sāks studijas kādā no Latvijā 
akreditētām augstskolām.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas sabiedrisko attiecību speciālists 
Jānis Erno skaidro, ka Jelgavas novada 
stipendiju 1500 eiro uz desmit mēnešiem 
katram plānots piešķirt trīs jauniešiem, 
kuri šajā mācību gadā uzsāks studijas 
augstskolā, bakalaura programmas 1. 
kursā. Lai varētu pretendēt uz šo stipen-
diju, jaunietim vismaz vienu gadu jābūt 
deklarētam Jelgavas novada pašvaldībā. 
J.Erno norāda, ka stipendija tiks piešķir-
ta, izvērtējot vairākus kritērijus: vidējo 
atzīmi, absolvējot 12. klasi (tai jābūt vis-
maz 7,5 ballēm), motivāciju, sabiedrisko 
aktivitāti. Pieteikšanās stipendijai sāksies 
no 1. septembra un ilgs līdz 1. oktobrim. 
Informācija par pieteikšanos būs pieeja-
ma mājas lapā www.fonds.lv.

Stipendiātus izvērtēs īpaša komisija. 
Tās sastāvā būs Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune, Jelgavas 

Piešķirs pašvaldības 
stipendiju 1. kursa 
novada studentiem

novada pašvaldības Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa, novada kultūras 
darbiniece aktrise Dzintra Zilberte, SIA 
«Laflora» valdes priekšsēdētājs Uldis 
Ameriks, LU Akadēmiskā departamenta 
direktors Ojārs Judrups, LU kanclera 
finanšu konsultants Pāvels Fricbergs, LU 
fonda izpilddirektore Laila Kundziņa-
Zvejniece. 

Stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt 
Jelgavas novada pašvaldības jauniešus 
izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas 
augstskolā, kā arī veidot Jelgavas nova-
da atpazīstamību Latvijā un piederības 
sajūtu Jelgavas novada iedzīvotāju vidū. 
«Jāuzsver, ka šī būtībā ir izcilības stipen-
dija, kas tiek piešķirta jauniešiem par 
sasniegto,» piebilst J.Erno.

Šogad Jelgavas novada stipendija tiks 
pasniegta trešo reizi. Stipendija tika iedi-
bināta ar 2012./2013. mācību gadu, un tā 
tiek jaunietim pasniegta visus bakalaura 
studiju gadus, ja viņš sekmīgi turpina 
studijas. J.Erno norāda, ka stipendijas 
jaunajā mācību gadā arī saņems pieci jau-
nieši, kuriem tā tika piešķirta iepriekšējos 
gados (divi, kuriem stipendija piešķirta 
no 2012./2013. mācību gada, un trīs, ku-
riem tā piešķirta no 2013./2014. mācību 
gada).
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Šis gads Latvijā iezīmējies kā 
visai traģisks, jo īpaši tas at-
tiecināms uz bojāgājušo skaitu 
ceļu satiksmes negadījumos. 
Arī Jelgavas novadā negadīju-
mu statistika nav iepriecinoša 
– gandrīz simts negadījumu, 38 
cietušie un viens bojāgājušais. 

Jelgavas novadā šogad bijis viens negadī-
jums ar traģiskām beigām – 29. aprīļa rītā 
Svētes pagasta Jēkabniekos divu automašīnu 
sadursmē bojā gāja 1999. gadā dzimusi jau-
niete. Automašīna, kuras aizmugurējā sēdeklī 
viņa sēdēja, neievēroja ceļa zīmi «Dodiet 
ceļu», un notika sadursme. Viens cilvēks gāja 
bojā, divi cieta. 

Valsts policija informē, ka novadā šā gada 
septiņos mēnešos kopā reģistrēti 88 ceļu sa-

Novadā jau simts autoavārijas
tiksmes negadījumi. No tiem 24 negadījumi 
bijuši tādi, kuros bija cietušie vai bojāgājušie 
– viens cilvēks gājis bojā, 38 cilvēki cietuši. 
Pēc policijas statistikas datiem, biežāk cietuši 
pasažieri – 19, viens gājis bojā. Tāpat cietuši 
velosipēdists, divi gājēji, mopēdistis un mo-
tociklists.

Policija norāda, ka negadījumu iemesli vis-
biežāk ir nepareiza ātruma izvēle, nepareiza 
krustojumu šķērsošana, pārgalvīga un neap-
domīga apdzīšana un manevrēšana. Tāpat 
ir vairāki negadījumi, ko izraisīja braukšana 
atpakaļgaitā, bet šie negadījumi parasti nav 
ar tik smagām sekām.

Novadā šogad septiņus negadījumus izrai-
sījis iereibis autovadītājs. Piecos no negadīju-
miem bijuši cietušie – ievainoti pieci cilvēki.
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Skolēni atšķirīgi gaida jauno mācību gadu – 
cits ar prieku ilgojas satikt klasesbiedrus, 

cits labprāt pagarinātu vasaru.

Mums kā pašvaldībai šī bijusi viena no dāsnākajām vasarām Jelgavas 
novada skolu labā, jo pēc siltināšanas un rekonstrukcijas gluži vai kā pilnīgi 

jaunās telpās ieies skolēni Aizupes pamatskolā, Staļģenes vidusskolas pirmsskolas 
ēkā, Šķibes pamatskolā, arī Lielplatones internātpamatskolas internāta ēkā un Jelga-
vas novada Mūzikas un mākslas skolā. Dažviet vēl rit labiekārtošanas darbi, dažviet 
vēl tiek pirktas jaunas mēbeles un sporta inventārs. Turklāt, lai gan jūnijā atklājām, 
tikai tagad, līdz ar jauno mācību gadu, tā kārtīgi tiks izmēģināta un atklāta Staļģenes 

jaunā sporta halle. Savukārt īpaši atklāšanu gaida vēl Svētes pamatskolas pirmsskolas 
ēkas audzēkņu vecāki. Ir padomāts par ikvienu izglītības iestādi novadā, lai jaunais 

mācību gads tur aizsāktos modernāks, ērtāks, atbilstošāks mūsdienu prasībām.

Vecākiem nav lielāka prieka, ja bērnam sekmējas mācībās; 
mums kā pašvaldībai nav lielāka gandarījuma, ja investīcijas novērtē 

un ja audzēkņi vēlāk ar lepnumu atsaucas par mācību iestādi. 

Lai Jums un mums izdodas lielisks mācību gads!
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune

Sākušies A8 šosejas posma re-
konstrukcijas darbi posmā no 
Lielvircavas pagrieziena caur 
Eleju līdz Latvijas–Lietuvas 
robežai. «Latvijas valsts ceļi» 
norāda, ka darbiem šajā pos-
mā jābūt pabeigtiem līdz nā-
kamā gada jūnijam. Tā kā arī 
Jelgavas pilsētas pašvaldība 
atradusi līdzekļus, lai sakārto-
tu šosejas posmu no Platones 
ielas līdz pilsētas administratī-
vajai robežai, nākamgad ceļš 
no Jelgavas līdz robežkontro-
les punktam «Meitene» būs 
pilnībā atjaunots.

Darbus šajā posmā veic SIA «Lemmin-
kainen». Uzņēmuma projektu vadītājs Zig-
munds Peters skaidro, ka darbi vienlaikus 
tiek veikti divos posmos. Šobrīd tiek nofrē-
zēta asfalta virskārta, un tas turpināsies vēl 
kādas trīs četras nedēļas. Pēc tam sāksies 
ceļa pamatnes stabilizācijas darbi. «Gan 
frēzēšana, gan stabilizācija ir liela apjoma 
darbi, tāpēc to laikā uz šosejas ir satiksmes 
ierobežojumi. Mēs gan cenšamies izmantot 
pēc iespējas mazāk luksoforu, kas regulē 
satiksmi, bet iztikt bez tiem nevaram,» 
skaidro projektu vadītājs, norādot, ka luk-
soforu skaits darbu zonā mainīsies atkarībā 
no veiktajiem darbiem. 

Pagaidām frēzēšana nenotiek Elejas 
pagasta centrā. Būvnieku pārstāvis norāda, 
ka tajā ceļa posmā ir apakšzemes komuni-
kācijas un caurtekas, tāpēc tas būs sarež-

Lietuvas šoseja tiek rekonstruēta 
jau visā tās garumā

ģītāks, bet šobrīd process notiek taisnajos 
šosejas posmos, kur darbi ir vienkāršāki. 
«Tāpat kooperatīvā «Latraps» pašlaik rit 
graudu iepirkšana, arī to ņēmām vērā un 
nepārrakām ceļu, lai pie uzņēmuma varētu 
piekļūt,» tā Z.Peters.

Šajā gadā būvdarbi ritēs līdz ziemas 
sezonai, un plānots, ka līdz tam tiks uz-
klāta apakškārta visā posmā un atsevišķos 
gabalos – arī saistkārta. Tomēr visi pārējie 

asfaltēšanas darbi turpināsies nākampava-
sar. Jāpiebilst, ka ziemas periodā, kamēr 
objektā būs tehnoloģiskais pārtraukums, 
luksofori tiks noņemti, bet satiksmes 
dalībniekiem būs jāievēro ātruma iero-
bežojumi.

Šī posma rekonstrukcijas izmaksas sa-
skaņā ar līgumu ir 5 632 524,13 eiro (bez 
PVN). Plānots, ka darbi jāpabeidz līdz 
2015. gada 15. jūnijam.

Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» 
jau rakstīja, ka šobrīd noris pirmā posma 
rekonstrukcija līdz Lielvircavas pagriezie-
nam. Jāpiebilst, ka rekonstrukcijas laikā 
tiek arī sakārtota lietusūdens novadsis-
tēma gar šoseju, uzbērtas ceļa nomales, 
izveidotas jaunas autobusu pieturvietas un 
grāvmalās iesēta zāle. 
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FOTO: Ceļu būvnieki nāk pretī zemnie-
kiem, un pagaidām, kamēr rit intensī-
vākais labības kulšanas laiks, netiek  
rakts ceļš Elejas centrā, lai nodrošinātu 
piekļuvi «Latraps».  
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Līdz jaunā mācību gada sā-
kumam atlikušas vairs tikai 
nepilnas divas nedēļas, un tieši 
šis izglītības iestādēs ir saspring-
tākais laiks, gatavojoties jauna-
jam darba cēlienam. Jelgavas 
novada pašvaldības izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa 
apstiprina, ka līdz ar 1. sep-
tembri visas skolas būs gatavas 
uzņemt bērnus, nodrošinot visu 
izglītošanās procesam nepie-
ciešamo. «Pašlaik jau izplānots 
arī tas, kā mācību darbs tiks 
organizēts Kalnciema, Līvbērzes 
un vircavas vidusskolas izglītoja-
majiem – tā kā arī mācību gada 
laikā turpināsies šo skolu ēku 
rekonstrukcija, mācību procesa 
nodrošināšanai papildus tiks 
izmantotas arī citu pašvaldības 
iestāžu telpas. Tas, protams, 
radīs zināmas neērtības, tomēr 
bērnu drošība ir pirmajā vietā, 
turklāt tas ir arī risinājums, lai 
lieki nekavētu remontdarbu 
norisi,» norāda G.Avotiņa.

Kā ierasts, augusta nogale ir tas laiks, kad 
izglītības iestādēs vēl tiek uzņemti pēdējie sko-
lēni, tādēļ bērnu, īpaši pirmklasnieku, skaits vēl 
nedaudz var mainīties. Taču, pēc pašreizējām 
aplēsēm, 2014./2015. mācību gadā Jelgavas 
novada vispārējās izglītības iestādēs no 1. līdz 
12. klasei mācīsies ap 2560 skolēnu, tostarp 
240 bērni sāks skolas gaitas 1. klasē. «Var teikt, 
ka pēdējos gados 1. – 4. klašu skolēnu skaits 
mūsu pašvaldības izglītības iestādēs ir stabils, 
kaut gan kopumā skolēnu skaits nedaudz 
samazinās, jo ģimenes turpina izbraukt no 
valsts,» tā G.Avotiņa.

Lai pašvaldības teritorijā saglabātu visas 
skolas, 2009. gadā pašvaldība īstenoja skolu 
reorganizāciju, atsevišķām skolām izveidojot 
filiāles. Vai kādas strukturālas izmaiņas plā-
notas jaunajā mācību gadā?

Vienīgās izmaiņas skar Zaļenieku pamat-
skolu, kas turpmāk vairs nebūs kā atsevišķa 
izglītības iestāde – tā 
apvienota ar Zaļenieku 
Komerciālo un amat-
niecības vidusskolu. Ne 
skolēnu, ne pedagogu 
ikdienā fiziski nekas 
nemainīsies – tāpat kā 
līdz šim tur tiks nodro-
šināta iespēja iegūt vis-
pārējo izglītību, sākot 
no pusotra gada vecu-
ma pirmsskolas grupās 
līdz pat pamatskolai, 
savukārt pēc 9. klases 
jauniešiem būs iespēja 
mācības turpināt gan 
vispārējās vidējās izglītības programmā, gan 
kādā no skolā īstenotajām astoņām profesio-
nālās izglītības programmām – Autotransports, 
Enerģētika un elektrotehnika, Ēdināšanas 
pakalpojumi, Restaurācija, Administratīvie un 
sekretāra pakalpojumi, Būvdarbi, Grāmatve-
dība, Lauksaimniecība –, vienlaikus iegūstot 
arī vidējo izglītību. Virzāmies uz to, lai šajā 
skolā profesionālās ievirzes programmas tiktu 
īstenotas jau no 8. klases, jauniešiem daudz 
agrāk ļaujot apjaust, kādā virzienā attīstīt savu 
karjeras izglītību. Būtiska priekšrocība ir tā, 
ka Zaļenieku Komerciālā un amatniecības 
vidusskola strādā ļoti ciešā sadarbībā ar darba 
devējiem – skola slēdz līgumus ar uzņēmu-
miem, kur jauniešiem praktiskā apmācība 
tiek nodrošināta reālā darba vidē, nevis vienā 
mācību klasē ar vienu konkrētu iekārtu, līdz 
ar to viņi ir konkurētspējīgāki darba tirgū. Un 
daudzos gadījumos pēc šīs prakses audzēk-
ņiem arī tiek piedāvāts darbs.

2014./2015. mācību gadā citas strukturālas 
izmaiņas nav plānotas, taču, visticamāk, vēl 
pēc gada tādas gan varētu būt, īstenojot valsts 
uzstādījumus izglītības jomā. Iespējams, 
pārskatot skolēnu skaitu klasēs, kādā skolā 
vajadzēs atteikties no vidusskolas klasēm, 
taču pagaidām vēl par to pāragri runāt. Taču 
jau tagad gribu uzsvērt, ka mūsu pašvaldībā 
neviena skola slēgta netiks. 

Mācību gada prioritāte – iT izmantošana 
mācību procesā

Kādas ir jaunā mācību gada prioritātes 
izglītībā?

Aizvadītajā konferencē par izglītības at-
tīstības jautājumiem mūsu pašvaldībā tika 
noteikti virzieni, kuros turpmāk strādāt, un 
kā svarīgākās prioritātes noteiktas karjeras 
izglītības attīstība skolās un profesionālās 
ievirzes izglītības programmu pilnveidošana, 
diferencēts darbs klasē. Šajā ziņā saredzam 
daudz ciešāku sadarbību gan ar Zaļenieku 
Komerciālo un amatniecības vidusskolu, gan 
LLU. Visas skolas ir veikušas analīzi, apzinot 
savas stiprās puses, virzienus, kuros varētu 
attīstīties, arī savas iespējas, un tagad turpi-
nāsies mērķtiecīgs darbs, lai tos pilnveidotu, 
skolēniem piedāvājot apgūt daudzpusīgas 
profesionālās ievirzes programmas. 

Mums novadā jau ir vairāki šādi pozitīvi 
piemēri, piemēram, Kalnciema vidusskolā 
vienmēr bijušas spēcīgas jaunsardzes tradīcijas, 
un, sākot ar 2014./2015. mācību gadu, tā tiks 
īstenota jau kā profesionāli orientēta izglītības 
programma «Valsts aizsardzības mācība». 
Tie, kuriem interesē karjera armijā, policijā, 
apsardzē, aicināti apsvērt iespējas mācīties 
Kalnciema vidusskolā – jauniešiem no citām 
skolām nepieciešamības gadījumā tur tiks 
nodrošināta arī dzīvesvieta, jo jāņem vērā, ka 
nodarbības notiks papildus vispārējās vidējās 
izglītības programmai. Kā virzienu, kas noteikti 
būtu attīstāms, var minēt programmēšanu 
– pagājušajā gadā to apgūt piedāvāja Kalncie-
ma vidusskola, un tās bija vienas no retajām ār-
pusklases nodarbībām, kuru dalībnieku skaits 
mācību gada laikā ne tikai nesamazinājās, bet 
pat ievērojami palielinājās. Lai šo jomu attīstītu 
un motivētu bērnus apgūt programmēšanas 
prasmes, skolai šogad piešķirti līdzekļi astoņu 
iPad iegādei. Ja jauniešu interese būs nemainīgi 
augsta, tiks meklētas iespējas, kā pilnveidot šo 
virzienu. Par datorzinībām kā profesionālās 
ievirzes programmu darbu uzsākt plāno arī 
Elejas vidusskola, kurā jau vairākus gadus 
iespējams apgūt komercizglītības kursu. Sa-
vukārt Kalnciema pagasta vidusskola paralēli 
vispārizglītojošajai programmai piedāvā apgūt 
šuvēja amata prasmes. Svētes pamatskolā kopš 
pagājušā mācību gada piedāvājam profesionā-
lās ievirzes programmu, kas saistīta ar vietējā 

tūrisma attīstību – sā-
kotnēji tās vairāk ir kā 
runas, valodas un sa-
skarsmes nodarbības, 
jo šī programma pare-
dzēta bērniem jau no 1. 
klases. Jaunajā mācību 
gadā to apgūt turpinās 
otrklasnieki, tā attīs-
tot sevī ekonomiski 
aktīva cilvēka spējas. 
Arī pārējās izglītības 
iestādes šajā mācību 
gadā izzinās bērnu 
un vecāku vēlmes, lai 
mērķtiecīgi izvēlētos 

papildu nodarbību virzienu. 
Tikpat svarīga profesionālās ievirzes veicinā-

šanā ir interešu izglītība, kurā piedāvājums tiek 
veidots atbilstoši skolēnu interesēm, savukārt 
pašvaldības atbalstītajās nometnēs vasarā 
bērniem un jauniešiem ir iespēja nostiprināt 
mācību gada laikā apgūto un vēlreiz pārlieci-
nāties, ka konkrēta joma viņus tiešām saista. 
Šajā rudenī uz interešu izglītības nodarbībām 
mākslā un mūzikā arī pieaugušos aicinās no-
vada Mūzikas un mākslas skola. 

Tā kā nākamais ir skolēnu Dziesmu un deju 
svētku gads, tad lielāka enerģija tiks veltīta 
dziedātāju, dejotāju un citu mākslinieciskās 
ievirzes kolektīvu kvalitatīvam darbam.

Pagājušajā gadā īsi pirms mācību gada 
sākuma ažiotāža tika sacelta par to, kam un 
kādi mācību līdzekļi jāiegādājas. Vai šogad 
šādu neskaidrību vairs nav un vecāki jau 
savlaicīgi uzzinājuši, kas jānodrošina viņiem, 
lai bērnu palaistu uz skolu?

Šādus pārpratumus atrisināja pagājušā gada 
augustā pieņemtie grozījumi Izglītības likumā, 
beidzot skaidri definējot valsts, pašvaldības un 
vecāku atbildības sadalījumu mācību līdzekļu 
finansēšanā. Tajos noteikts, ka skolēnu ve-
cākiem par saviem līdzekļiem ir jānodrošina 
individuālie mācību piederumi, un viņi jau 
laicīgi no skolas saņēma sarakstu, kas no visa 

nepieciešamā mācību procesam jāiegādājas 
pašiem. Valsts piešķir finansējumu grāmatām 
un darba burtnīcām tajos priekšmetos, kur 
tās pilda mācību grāmatas funkcijas vai aizstāj 
to, piemēram, svešvalodā, kā arī digitāli sa-
gatavotu mācību materiālu iegādei, savukārt 
pašvaldības atbildība ir nodrošināt pārējos 
mācību līdzekļus – dienasgrāmatas, mācību 
procesam nepieciešamos uzskates līdzekļus, 
izdales materiālus, darba burtnīcas. Vecākiem 
jāsarūpē bērnam personīgi izmantojamie 
mācību materiāli un lietas – sporta tērps, 
kancelejas preces. 

Lai optimizētu izdevumus darba burtnīcu 
iegādei, vienlaicīgi skolu ikdienā ieviešot 
modernās tehnoloģijas, pašvaldība paņēma 
aizdevumu 370 tūkstošu eiro apmērā, un par 
šo naudu šogad iegādātas papildu interaktīvās 
tāfeles, dokumentu kameras, ekrāni un datori 
skolu vajadzībām. Ja iepriekš kādā skolā jau-
nās tehnoloģijas bija vairāk pieejamas, kādā 
– mazāk, tad tagad pavisam noteikti varam 
teikt, ka visās skolās ir līdzvērtīgs tehnoloģiju 
nodrošinājums, un iebildes no pedagogiem, 
ka viena vai otra iekārta noslogojuma dēļ nav 
pieejama, vairs netiks pieņemtas. Modernās 
tehnoloģijas ikdienas darbā būs jāizmanto 
visiem pedagogiem, un mēs sekosim līdzi tam, 
kā viņi tās izmanto. Jau iepriekšējos gados šim 
mērķim atvēlēti nozīmīgi pašvaldības līdzekļi, 
nodrošinot kvalitatīvu interneta pieslēgumu 
skolās, tāpēc šogad vairāk varējām koncen-
trēties tieši uz vecākās datortehnikas nomaiņu. 
Šajās dienās tiks organizētas speciālas apmā-
cības skolotājiem šo iekārtu izmantošanā, 
un, sākot ar 1. septembri, mācīšanās process 
novada skolās kļūs vēl mūsdienīgāks. 

Šādam solim ir ļoti racionāls pamatojums, 
un mums nav šaubu, ka ieguldījumi sevi at-
taisnos. Proti, dažādu darba burtnīcu iegādei 
ik gadu nepieciešami ļoti lieli pašvaldības 
līdzekļi, nereti mācību materiālus nācās ko-
pēt, taču tajā pašā laikā pedagogu rīcībā ir 
profesionāli un interesanti izstrādātas darba 
lapas, ko izveidojuši kolēģi, un tā ir iespēja 
mācību priekšmetu pasniegt skolēnam sais-
tošākā veidā, interaktīvi, uzdevumu projicējot 
uz lielā ekrāna klasē. Tāpat jau trešo gadu 
pašvaldība iegādājas licenci, lai visu mūsu skolu 
5. – 12. klases skolēni varētu izmantot portālu 
uzdevumi.lv, un arī tas sniedz iespējas variēt 
mācību metodes. Visi šie ieguldījumi vērsti 
uz to, lai nodrošinātu skolēniem kvalitatīvas 
izglītības iegūšanas iespējas atbilstoši jaunajiem 
standartiem – ne tik daudz faktu pārzināšanu, 
kā prasmes atrast nepieciešamo informāciju, 
strādāt ar informāciju – to analizēt, izdarīt 
secinājumus, risināt problēmas.

Gribu akcentēt, ka no jaunā mācību gada 
visas mūsu novada skolas izmantos E-klasi. 
Līdz šim daļa skolu izmantoja «Mykoob», citas 
– E-klasi, taču tagad visas skolas pāries uz E-
klasi, kam ir tieša saistība ar portālu uzdevumi.
lv, un mums būs vienota datubāze par skolēnu 
sekmēm visās mūsu skolās.

Kas sagādā vislielākās grūtības, gatavojo-
ties jaunajam darba cēlienam?

Tas noteikti ir eksakto priekšmetu un pirms-

skolas izglītības pedagogu trūkums, taču šo 
skolotāju deficītu izjūt visā valstī. Ja godīgi, man 
šķiet mazliet dīvaini, ka valstī spriež par nepie-
ciešamību vidusskolēniem kā obligātos noteikt 
arī eksāmenus fizikā, bioloģijā un ķīmijā, ja 
nav atrisināts jautājums par katastrofālo šo 
mācību priekšmetu pedagogu trūkumu. Taču 
skolu vadītājiem ir jānodrošina, lai skolotāji 
būtu, un, tā kā šajās dienās ar pedagogiem vēl 
tiek slēgti pēdējie darba līgumi, gribas domāt, 
ka arī šajā mācību gadā ar šo problēmu būsim 
veiksmīgi tikuši galā. Savu iespēju robežās 
arī pašvaldība cenšas rast veidus, kā piesaistīt 
pedagogus, taču realitāte diemžēl ir skaudra: 
jauno pedagogu, kas atnāk strādāt uz skolām, 
ir gaužām maz. 

Savukārt jautājums par pirmsskolas sko-
lotājiem vēl jo aktuālāks mūsu novadā kļuvis 
saistībā ar Svētes pamatskolu – jaunajā piebūvē 
jau 1. septembrī darbu sāks četras pirmsskolas 
grupas, uzņemot ap 90 bērnu. Neraugoties uz 
to, ka arī pilsētā jau drīzumā darbu uzsāks divi 
jauni pašvaldības bērnudārzi, kas neapšaubāmi 
palielina pieprasījumu pēc pirmsskolas skolo-
tājiem, arī Svētē kolektīvu būsim nokomplek-
tējuši. Arī visas četras pirmsskolas grupas no 
pusotra līdz sešu gadu vecumam praktiski jau 
ir piepildītas – dažas brīvas vietas atlikušas vien 
vecākajās grupās. 

Tieši tādēļ vēl jo vairāk novērtējam pašvaldī-
bas īstenoto atbalstu jaunajiem cilvēkiem, kas 
pēc vidusskolas sekmīgi turpina studijas kādā 
no Latvijas augstskolām. Arī šajā mācību gadā 
vēl trim jauniešiem tiks piešķirtas pašvaldības 
stipendijas studijām 150 eiro mēnesī – šis fi-
nansiālais atbalsts viņiem ir papildu motivācija 
studēt izvēlētajā jomā. Tuvākajā laikā būtu 
nepieciešams noteikt prioritārās profesijas 
mūsu pašvaldībā, lai uz pašvaldības atbalstu 
varētu pretendēt arī strādājošie cilvēki. Līdz 
šim jau ir bijuši atsevišķi gadījumi, kad pašval-
dība sniegusi savu galvojumu studiju kredītam, 
un šāda iespēja strādājošiem pedagogiem 
būtu nozīmīgs atspaids, jo ne visi var atļauties 
samaksāt par studijām. Tas būtu labs veids, 
kā pedagogu mudināt apgūt kādu papildu 
specialitāti – šādā gadījumā ieguvēja būtu arī 
pašvaldība, jo tā būtu iespēja risināt tik aktuālo 
kadru jautājumu skolās. 

Iepriekšējos gados pagastos, kur jau vēs-
turiski nebija pirmsskolas izglītības iestādes, 
pie skolām tika izveidotas pirmsskolas grupas. 
Vai pašvaldība līdz ar to izveidi spēj apmieri-
nāt visu vecāku vajadzības?

Optimālā variantā pašvaldībai pirmsskolas 
izglītība jānodrošina bērniem no pusotra gada 
vecuma, taču, jāatzīst, visur to vēl nevaram 
nodrošināt, piemēram, Aizupes skolā, kaut 
arī pieprasījums būtu, to nevaram nodrošināt 
telpu trūkuma dēļ, un vecākiem tiek piedāvāta 
iespēja bērnu vest uz Glūdu vai Līvbērzi. Taču 
citās skolās šis jautājums lielākoties ir atrisināts 
– pat ja nav speciālas grupas pusotra līdz divus 
gadus veciem bērniņiem, veidojam jauktas 
grupiņas – kā ģimenē, kurā aug dažāda vecuma 
bērni. Taču, vērtējot kopumā, jāatzīst, ka pirms-
skolas piedāvājums novadā atspoguļo reālo 
vecāku pieprasījumu – gan pirmsskolas grupu 

skaita, gan darba laika ziņā. Tiklīdz mainās 
vecāku pieprasījums, arī pašvaldība reaģē, lai to 
iespēju robežās īstenotu. Tā, piemēram, agrāk 
piecgadnieku un sešgadnieku grupas Aizupes 
skolā bija līdz pulksten 14, savukārt no jaunā 
mācību gada pēc vecāku lūguma dežūrgrupa 
darbosies līdz darba dienas beigām. Saskaņā 
ar pašreizējiem datiem Jelgavas novadā pirms-
skolas grupas jaunajā mācību gadā kopumā 
apmeklēs ap 490 bērnu vecumā no pusotra līdz 
pieciem gadiem, savukārt obligāto pirmsskolas 
izglītību apgūs apmēram 430 piecgadnieki un 
sešgadnieki, kas, jāatzīst, ir vairāk nekā pagā-
jušajā mācību gadā. 

Jāatgādina, ka par iespējām bērniem 
apmeklēt dzīvesvietai tuvāko pirmsskolas 
izglītības iestādi vai pie skolas izveidoto pirms-
skolas grupu vecākiem jāinteresējas uz vietas 
konkrētā izglītības iestādē.

Gribu uzsvērt, ka arī šajā mācību gadā 
pašvaldība apmaksā pusdienas piecgadīgajiem 
un sešgadīgajiem bērniem, 4. klases skolēniem 
(1. – 3. klašu skolēniem apmaksā valsts) un 
launagu 5. – 9. klases 20 skolēniem pagarinā-
tās dienas grupā katrā skolā. Arī transporta 
apmaksas kārtība pagaidām nav mainījusies 
un saglabāti arī mācību maksas atvieglojumi 
Mūzikas un mākslas skolā, ja no vienas ģime-
nes mācās vairāki bērni.

JNZ

Novadā deklarētie bērni var saņemt pabalstu 
brīvpusdienām un pabalstu bērna izglītībai.

Tiesības saņemt brīvpusdienu pabalstu ir trūcīgām ģimenēm, 
kuru bērni iegūst vispārējo pamatizglītību kādā no Jelgavas 
novada izglītības iestādēm vai apmeklē kādu no Jelgavas 
novada pirmsskolas izglītības iestādēm. Brīvpusdienu pabalstu 
piešķir uz mācību gadu.

Tiesības saņemt pabalstu bērna izglītībai ir trūcīgām ģimenēm, 
kurās ir obligātās pamatizglītības vecuma bērns (no 1. – 9. 
klasei). Pabalsta apmērs bērna izglītībai ir līdz 29 eiro gadā vienam 
bērnam. Iesniegums pabalsta piešķiršanai iesniedzams laika 
periodā no 1. augusta līdz 30. novembrim.

Lai saņemtu brīvpusdienu un izglītības pabalstu, vecākiem ar 
iesniegumu jāvēršas pie sava pagasta sociālā darbinieka.

Zinību dienas sākums
Izglītības iestāde  Vieta Laiks
Elejas vidusskola Skolas pagalmā 9
Elejas vidusskolas  Muižas pagalmā 11
Lielplatones filiāle 
Kalnciema vidusskola IKSC «Avoti»  10
Kalnciema pagasta  Skolas pagalmā 9
vidusskola
Līvbērzes vidusskola Kultūras namā 9
Staļģenes vidusskola Skolā 9
Vircavas vidusskola Tautas namā 9
Vircavas vidusskolas  Lielvircavas muižas zālē 10
Lielvircavas filiāle
Vircavas vidusskolas Platones skolā 10
Platones filiāle
Aizupes pamatskola  Skolas pagalmā  9
Sesavas pamatskola Skolā 8.20 
Svētes pamatskola Skolas pagalmā  9 
Svētes pamatskolas  Glūdas skolā 8
Glūdas filiāle
Šķibes pamatskola Skolas pagalmā 9
Vilces pamatskola Laukā pie skolas  10
Zaļenieku Komerciālā  Zaļenieku Izglītības 10
un amatniecības  centra pagalmā
vidusskola (Zaļenieku 
pamatskola)
Lielplatones  Skolas pagalmā 12
internātpamatskola
Elejas pirmsskolas  1. stāva vestibilā,  7.30
izglītības iestāde grupās
«Kamenīte»
Kalnciema pirmsskolas Iestādes zālē 9.30
izglītības iestāde «Mārīte»
Glūdas pirmsskolas  Iestādes zālē 10
izglītības iestāde 
«Taurenītis»
Jelgavas novada Mūzikas  Skolā 14
un mākslas skola

Jelgavas novada Neklātienes vidusskola: Šķibes KP – 01.09. 
pulksten 15; Svētes KP un Centra KP – 02.09. pulksten 15.

FOTO: «Novada skolas 
ir veikušas analīzi, 
apzinot savas stiprās 
puses, virzienus, kuros 
varētu attīstīties, arī 
savas iespējas, un tagad 
turpināsies mērķtiecīgs 
darbs, lai tos pilnveido-
tu, skolēniem piedāvājot 
apgūt daudzpusīgas 
profesionālās ievirzes 
programmas,» norā-
da Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības 
pārvaldes vadītāja Gin-
ta Avotiņa.
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Jelgavas novada 
pašvaldība izsolēs 
pārdod nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 2014. gada 
4. septembrī plkst.10 Glūdas pagas-
ta pārvaldē (Skolas iela 3, Nākotne, 
Glūdas pagasts, Jelgavas novads) rīko 
atklātu mutisku izsoli dzīvoklim ar ko-
pējo platību 41,6 m² «Dzelzceļa ēka 4» 
– 4 Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra numurs 5452 900 0394. Izso-
les sākumcena – 6900 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Glūdas pa-
gasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā.
Pieteikumu reģistrācija tiek veikta 
Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 
3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas 
novadā, līdz 2014. gada 4. septembrim 
plkst.9.30 darba dienās no plkst.8 līdz 
12 un no 13 līdz 17.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63077445 vai 
26366631.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 18. septembrī plkst.11.30 Sesavas 
pagasta pārvaldē («Sesavas», Sesavas 
pagasts, Jelgavas novads) rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Sudrabiņi» Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54740070343, 
kas sastāv no neapbūvētas zemes vie-
nības 5,36 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 54740070575. Izsoles nosacītā 
sākumcena – 23 600 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Sesavas 
pagasta pārvaldē «Sesavās», Sesavas 
pagastā, vai Jelgavas novada pašvaldī-
bā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 18. 
septembra plkst.10.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061478.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 18. septembrī plkst.11 Sesavas 
pagasta pārvaldē («Sesavas», Sesavas 
pagasts, Jelgavas novads) rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Zemītes» Sesavas pagastā, Jelgavas no-
vadā, ar kadastra Nr.54740060079, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības 
3,28 ha platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 54740060070. Izsoles nosacītā 
sākumcena – 13 900 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Sesavas 
pagasta pārvaldē «Sesavās», Sesavas 
pagastā, vai Jelgavas novada pašvaldī-
bā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 18. 
septembra plkst.10.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061478.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. 
gada 18. septembrī plkst.10.30 Sesavas 
pagasta pārvaldē («Sesavas», Sesavas 
pagasts, Jelgavas novads) rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Robežkrogs» Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54740070348, 
kas sastāv no neapbūvētas zemes vie-
nības 6,28 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 54740070588. Izsoles nosacītā 
sākumcena – 27 600 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Sesavas 
pagasta pārvaldē «Sesavās», Sesavas 
pagastā, vai Jelgavas novada pašvaldī-
bā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Sesavas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 18. 
septembra plkst.10.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061478.

Jelgavas novada pašvaldība 2014. gada 
17. septembrī plkst.10 Vilces pagasta 
pārvaldē («Ausmas», Vilces pagasts, 
Jelgavas novads) rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Mūra 
dzirnavas» Vilces pagastā, Jelgavas no-
vadā, ar kadastra Nr.54900020060, kas 
sastāv no zemes vienības 0,85 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 54900020060 
un būvēm – dzīvojamās mājas ar ka-
dastra apzīmējumu 54900020060001 
un šķūņa ar kadastra apzīmējumu 
54900020060002. Izsoles nosacītā sā-
kumcena – 24 000 EUR. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vilces 
pagasta pārvaldē «Ausmās», Vilces pagas-
tā, vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 17. septembra plkst.10.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 63061081.

Turpinot aizsākto tradīciju, 
augusta sākumā notika upes tī-
rīšanas talka zaļenieku pagasta 
Ūziņos, kurā ap 60 dalībnieku ar 
ķekšiem, grābekļiem, zāģiem un 
izkaptīm iztīrīja 100 metrus garu 
Svētes upes posmu. «Šodien, 
teorētiski skaidrojot, nevienu 
nevar pārliecināt kaut ko darīt, 
bet, iesaistoties un darot kopā, 
rodas izpratne, ka kaut neliels 
iztīrīts upes posms dod uzlaboju-
mu kopējā upju situācijā un vides 
aizsardzībā,» norāda upju talku 
idejas iniciatore «Europe Direct» 
informācijas centra vadītāja 
Tabita Šķerberga.

Šī tradīcija tika izveidota pirms četriem 
gadiem, un pa šo laiku notikušas vairākas upju 
tīrīšanas talkas, kurās aktīvi iesaistās un pārējos 
dalībniekus iedvesmo Dabas aizsardzības 
pārvaldes speciālists un hidrobiologs Andris 
Urtāns. «Ūziņos pirms talkas hidrobiologs 
klātesošos iepazīstināja ar upju tīrīšanas nozī-
mību un situāciju Latvijas mazajās upēs. Viņš 
ir iniciatīvas «Liec upē akmeni!» ieviesējs, kas 
Jelgavas novadā praktiski tika realizēta 2012. 
gada talkā – toreiz tika tīrīta Vircavas upe 
posmā pie Lielvircavas muižas, izveidojot upei 
straujteci, kas ir kā organiskā piesārņojuma 
attīrīšanas iekārta. Tā rezultātā upe pamazām 
kļūst arī par dzīves un patvēruma vietu skābekli 
mīlošajiem ūdens organismiem, tā palielinot 
upes bioloģisko daudzveidību. Jāpiebilst, ka 
Zemgale un Jelgavas novads ir ar vislielāko 
upju tīklojumu Latvijā – Lielupei ir ap 20 

rūpes par vidi māca caur 
darbiem

pieteku, un ūdensaugi, koku sagāzumi un 
pārkārušies zari, straujteces samazināšanās 
ir teju katras mazās upes problēma. Tomēr 
daudzviet kaut vai upes izpļaušana, zaru 
izvākšana, akmeņu ievietošana straujteces 
nodrošināšanai ir būtiski soļi, lai upe atgūtu 
savu bioloģisko komfortu un varētu tālāk 
pašattīrīties. Interesanti, ka pirms talkas Ūziņu 
bibliotēkas vadītāja Gunita Kulmane sniedza 
nelielu ieskatu apkārtnes kultūrvēsturē, atklā-
jot interesantus vēstures faktus.

Upju tīrīšanas talkas Jelgavas novadā tiek 
organizētas no 2011. gada. Šogad notika tikai 
viena talka, ko organizēja «Europe Direct» In-
formācijas centrs. «Mūsu galvenais uzdevums 

FOTO: Augusta sākumā notika Svētes upes posma tīrīšanas talka pie Ūzi-
ņiem. idejas iniciatore un talkas organizatore «Europe Direct» informācijas 
centra vadītāja Tabita Šķerberga uzsver, ka mazās upes, kādu Jelgavas 
novada teritorijā ir daudz, bieži aizaug, tāpēc, lai upēs saglabātos augu 
un dzīvnieku daudzveidība, ir svarīgi tās regulāri iztīrīt. viņai ir prieks, ka 
talka Ūziņos pulcējusi rekordlielu dalībnieku skaitu – ap 60 cilvēku bija 
gatavi brist ūdenī un vākt ārā ūdenszāles un zarus – un tājā iesaistījās 
daudz jauniešu un bērnu.

ir informēt iedzīvotājus par ES aktualitātēm, 
un dabas aizsardzības un vides jautājumi ir 
viena no prioritātēm,» skaidro T.Šķerberga, 
piebilstot, ka daudz labāk iedzīvotāji informāci-
ju uzņem un izprot lietas, paši tajās iesaistoties 
un darbojoties praktiski. Tāpēc prieks ir par to, 
ka talkā piedalījās daudz jauniešu un bērnu.

Četru gadu laikā Jelgavas novada teritorijā 
talku veidā divreiz iztīrīts Vircavas upes posms 
pie Lielvircavas muižas un upes gultnē ievietoti 
akmeņi, lai veicinātu straujteci, pagājušajā gadā 
visas vasaras garumā tīrīti Vircavas, Svētes, 
Platones un Sidrabes upju posmi. Jāpiebilst, ka 
pērn upju talkas rīkoja biedrība «Liel.Barons», 
īstenojot projektu «Ūdenstilpņu atveseļošanas 

pasākumi Jelgavas novadā» un iegādājoties arī 
upju tīrīšanai nepieciešamo aprīkojumu.

T.Šķerberga norāda, ka upju talkas plānots 
rīkot arī nākamgad, un mudina pagastu 
iedzīvotājus un pagastu pārvaldes aktīvāk 
iesaistīties un arī pašiem rīkot šādas talkas. 
«Mūsu galvenā vēlme ir, lai šīs talkas kļūtu par 
impulsu regulārām rūpēm par upju attīrīšanu 
no aizaugšanas, izmantojot vietējos resursus, 
un, vērojot talkas dalībnieku aktivitāti un 
enerģisko darbošanos, ir pārliecība, ka iesāktais 
darbs turpināsies,» nosaka «Europe Direct» 
Informācijas centra vadītāja.

JNZ

«Es esmu ļoti priecīga, ka man 
ir darbs. varu nopelnīt kādu 
naudiņu veselības uzlabošanai, 
bet galvenais – esmu starp cil-
vēkiem, nav jāsēž mājās,» saka 
Glūdas pagasta zemgales ciema 
iedzīvotāja Helēna Liepiņa, kura 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NvA) programmā cilvēkiem ar 
invaliditāti atradusi darbu die-
nas centrā «zemgale».

Jau maijā Jelgavas novada dome atbalstīja 
lēmumu piešķirt divām biedrībām – «Agape» 
un «Iepazīsim sevi» – līdzfinansējumu 10 
712,80 eiro apmērā, lai tās varētu iesaistīties 
NVA piedāvātajā aktivitātē «Pasākums no-
teiktām personu grupām», kas ļauj nodarbināt 
personas ar invaliditāti. Biedrības tagad jau 
nodarbina četras šādas personas. «Viņiem tā 
ir iespēja būt cilvēkos, sajust, ka esi kādam 
vajadzīgs, arī nopelnīt, apgūt darba iemaņas,» 
norāda biedrības «Iepazīsim sevi» pārstāve 
Inese Skromane. 

Biedrība «Iepazīsim sevi» nodarbina trīs 
personas ar invaliditāti – piedāvātais amats ir 
klientu apkalpošanas operators. Viens cilvēks 
strādā Līvbērzes sporta hallē, viens – Glūdas 
dienas centrā «Zemgale», viens – Jaunsvirlau-
kas pagasta «Jaunlīdumos». «Viņu galvenie 
pienākumi ir uzņemt apmeklētājus, atbildēt uz 
jautājumiem, koordinēt apmeklētāju plūsmu 
un veikt citus darbus,» norāda I.Skromane. 
Savukārt biedrība «Agape» nodarbina vienu 
personu Jēkabnieku tautas namā. 

Turpmākos divus gadus dienas centrs 
«Zemgale» būs darba vieta H.Liepiņai. Dienas 

centra vadītāja Herta Elza Šalkovska stāsta, ka 
pirms vairākiem gadiem pamanīja Helēnu un 
uzreiz saprata: šim cilvēkam ir jāpalīdz. Viņa 
pastāstīja Helēnai par NVA piedāvāto pro-
grammu un ieteica reģistrēties bezdarbniekos, 
lai varētu to izmantot. H.E.Šalkovska norāda: 
Helēnas tiešie pienākumi ir dienas centra 
klientu apkalpošana, dokumentu kopēšana, 
drukāšana, kārtības uzturēšana datorklasē, 
dienas centra telpās, bērnu rotaļu stūrītī 
un līdzdalība pasākumu organizēšanā. «Jā, 
viņa ātri nogurst, bet strādā ļoti atbildīgi,» tā 
H.E.Šalkovska.

Visas projektā iesaistītās personas strādās 
24 mēnešus piecas dienas nedēļā pa astoņām 
stundām dienā. Projekta kopējās izmaksas ir 
24 000 eiro. NVA piešķirs līdzekļus projektā ie-
saistīto personu atalgojuma izmaksai, savukārt 
pašvaldības līdzfinansējums paredzēts sociālā 
nodokļa segšanai šīm personām. Vienai perso-
nai uz 24 mēnešiem šī summa ir 2678,20 eiro, 
tāpēc kopējais pašvaldības līdzfinansējums šim 
projektam ir 10 712,80 eiro.

Biedrības šādus projektus, nodrošinot iespē-
ju personām ar invaliditāti strādāt, ir īstenoju-
šas jau iepriekš. Līdzīga projekta realizācijai 
pašvaldība līdzfinansējumu piešķīra arī pērn 
– slāvu kultūras biedrība «Svetoč», biedrība 
«Attīstības centrs «Iepazīsim sevi»» un bied-
rība «Pumpuri» palīdzēja iesaistīt darba tirgū 
četrus bezdarbniekus ar invaliditāti. Jāpiebilst, 
ka daži no šiem cilvēkiem pēc tam ir atraduši 
pastāvīgu darbu, piemēram, Jaunsvirlaukas 
pagasta Staļģenes bibliotēkā savulaik projektā 
iesaistītā persona strādā vēl joprojām. 
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Darbā uz diviem gadiem 
iesaista cilvēkus ar invaliditāti

Blankenfeldes muižā 
ražo pārtikas produktus

Uzņēmums plāno ne tikai ražot un 
tirgot pārtikas produktus, bet piedāvāt 
savus pakalpojumus arī citiem, kam ir 
augļi, ogas un dārzeņi, no kuriem var iz-
spiest sulu. «Tā kā iekārtu jaudas ir lielas, 
šis pakalpojums atmaksāsies, ja augļi un 
ogas būs ne mazāk kā simts kilogrami,» 
tā īpašnieks, piebilstot, ka pieprasījums 
pēc šāda pakalpojuma ir un bijuši arī jau 
pirmie pasūtījumi: spiesta ābolu sula.

SIA «JVB» Blankenfeldes īpašniece 
ir kopš 2007. gada. Muižas kompleksa 
atjaunošanā ieguldīti lieli līdzekļi, no 
kuriem daļa ir arī ES finansējums. Lai 
gan precīzus investīciju apjomus uzņē-
mējs nosaukt nevēlas, viņš norāda, ka 
ES līdzfinansējums izmantots vāgūža jeb 
staļļa restaurācijā un līdz nākamā gada 
maijam jārestaurē tā saucamā kalpu māja, 
kurā plānots ierīkot konferenču telpu un 
viesnīcas istabiņas. Šobrīd muižas kom-
pleksā izveidoti četri moderni divvietīgi 
numuriņi, bet maksimālais viesu skaits, ko 
iespējams uzņemt, ir līdz 16. Tagad, pie-
saistot finansējumu caur Lauku atbalsta 
dienestu, tiek labiekārtots muižas parks, 
ierīkojot un sakārtojos celiņus, uzstādot 

bērnu atrakciju laukumu. «Gribas izvei-
dot tādu vietu, kur ir ko darīt kā vasarā, 
tā ziemā,» norāda V.Jākobsons, piebilstot: 
tā kā muiža ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis, visi darbi jāsaskaņo ar Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspek-
ciju. Muižas lielākā arhitektoniskā vērtība 
ir Latvijā reti sastopama arhitektūras 
mazo formu bagātība – iebraucamie vārti, 
mazi paviljoni, rokoko stila dzelzs kaluma 
dārza vārtiņi, kuri gan jārestaurē.

Jāatgādina, ka Blankenfeldes muiža 
atrodas Jelgavas novada Vilces pagastā. 
Kā informē Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs, tā pirmo reizi pieminēta 1426. 
gada 6. martā, kad to no Vācu ordeņa 
mestra Johana fon Mengeles nopirka 
Klauss fon Medems. Muiža atradusies 
vairāku muižkungu īpašumā, līdz Latvijas 
Republikas Agrārās reformas laikā 1920. 
gadā tajā ierīkoja pansionātu. 20. gadsim-
ta 90. gadu sākumā muiža atgriezās tās 
iepriekšējā īpašnieka mazmeitas Adīnas 
fon Bernevicas īpašumā, taču 2007. gada 
nogalē muižu pārdeva un par tās īpašnieci 
kļuva SIA «JVB».
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LLKC Jelgavas konsultāciju birojs 
aicina uz informatīvu 

semināru par zaļināšanas prasībām
Tuvojas ziemāju sēja, tādēļ LLKC Jelgavas konsultāciju birojs aicina vērst uzmanību uz 
atsevišķām būtiskām izmaiņām platību maksājumu saņemšanas nosacījumos.
Lai 2015. gadā saņemtu platību maksājumus pilnā apjomā, būs jāievēro zaļināšanas 
prasības.
Pamatā platību maksājumi 2015. gadā sastāvēs no divām galvenajām daļām – vienotā 
platību maksājuma un maksājuma par klimatam un videi labvēlīgas lauksaimniecības 
praksi jeb zaļināšanu. Daļai saimniecību zaļināšanas prasības būs jāievēro obligāti. Lai 
sīkāk skaidrotu lauksaimniekiem šo prasību, LLKC Jelgavas konsultāciju birojs aicina 
21. augustā pulksten 10 uz Jelgavas konsultāciju biroju (Jelgavā, Dobeles ielā 41a), 
kur notiks informatīvs seminārs par zaļināšanas prasībām. 
Seminārā no pulksten 10 līdz 12 Zemgales reģionālās Lauksaimniecības pārvaldes 
ES un Tiešo maksājumu daļas vadītājs Jānis Vilmanis informēs par izmaiņām tiešajos 
maksājumos; vienoto platību maksājumu; klimatam un videi labvēlīgu lauksaimnie-
cības praksi (zaļināšanu), kā arī par citiem aktuāliem jautājumiem, kas attiecas uz 
atbalsta maksājumiem periodā no 2015. līdz 2020. gadam.
Savukārt no pulksten 12.10 līdz 14.40 paredzēta diskusija un atbildes uz jautājumiem.

Sīkāka informācija – pie Daces Drošprātes, Jelgavas novada lauku attīstības kon-
sultantes, tālrunis 28663620, e-pasts dace.drosprate@llkc.lv.

Jelgavas novada Neklātienes vidusskola uzņem izglītojamos
Centra, Svētes un Šķibes konsultāciju punktos

vidusskolā, 10. – 12. klasē (visos konsultāciju punktos), pamatskolā, 1. – 9. klasē 
(tikai Svētes konsultāciju punktā), un tālmācībā.

Piedāvājam:
• vispārizglītojošā virziena programmu (klātiene, tālmācībā);
• humanitārā un sociālā virziena programmu (klātiene, tālmācībā);
• pamatizglītības programmu no 1. līdz 9. klasei (klātiene, tālmācībā).

Uzņemšana un informācija: Jelgavā, Pasta ielā 37, 301. kabinetā (novada domes ēkā), no plkst.8 
līdz 12 un no 13 līdz 16.30. Tālrunis  63084021, 29122018; skolas mājas lapa www.nvsk.lv.

1.lpp.
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Platonē
Lielvircavas muižas Izstāžu zālē tur-

pinās mākslinieces Ditas Veģes apglez-
notā zīda un gleznu izstāde. Ieeja – bez 
maksas.

23. augustā – visi ceļotgribētāji aicināti 
piedalīties neredzēto vietu un nezināmo 
piedzīvojumu braucienā ar bānīti Gulbe-
ne–Alūksne un vikingu laivu «Lāčplēsis» 
pa Daugavu Pļaviņās. Izbraukšana no 
Tūjām pulksten 5–Poķi–Lielvircava–Pē-
terlauki–Jelgava. Kopējās izmaksas – 22 
eiro. Lūgums pieteikties un samaksāt Lī-
gai Vītolai (tālrunis 26079447) vai Rasmai 
(tālrunis 26547117) līdz 20. augustam.

No 8. līdz 20. septembrim – latviešu 
bērnu dzejnieku grāmatu izstāde (Lielvir-
cavas bibliotēkā).

13. septembrī pulksten 21 – Rudens 
zaļumballe. Spēlē grupa «Sestā jūdze». 
Ieeja – bez maksas. Informācija pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Platones pagasta 
centra laukumā).

18. septembrī pulksten 16 – bērniem 
radošā pēcpusdiena. Zīmējam «Krāsainās 
pasakas». Darbu izstāde.

20. septembrī – interesenti aicināti 
piedalīties braucienā uz Valdemārpili, 
Laucienu un Ragaciemu. Dalības maksa 
– 20 eiro. Lūgums pieteikties līdz 17. 
septembrim un samaksāt Līgai Vītolai (tāl-
runis 26079447) vai Rasmai (26547117). 
Izbraukšana no Tūjām pulksten 9.
Elejā 

11. septembrī pulksten 17 – Dzejas 
dienu pasākums «Elejas dzejas pērles»: 
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas Elejas mācību punkta skolēnu 
darbu izstāde, Elejas amatierteātra, 
Elejas vidusskolas interesentu un Elejas 
bibliotēkas apmeklētāju dzejas lasījums 
nepiespiestā gaisotnē ar tasi tējas (Elejas 
saieta namā).

19. septembrī pulksten 20 – grupas 
«Sestā jūdze» koncerts. Ieeja – bez mak-
sas (Elejas saieta namā).
Jaunsvirlaukā

27. augustā pulksten 14 – bērnu 
un jauniešu stafete «Gatavs skolai». 
Dalība – bez maksas (Staļģenes sporta 
laukumā). 

28. augustā – IKSC «Līdumi» filiāles 
«Jaunlīdumi» un Staļģenes muižas at-
klāšanas pasākums. Sīkāka informācija 
– www.lidumi.lv. 

11. septembrī (Raiņa dzimšanas die-
nā) pulksten 15 – Dzejas dienām veltīts 
pasākums «... dvēseles stīgas». Dalība 
– bez maksas (IKSC «Līdumi»).  
Kalnciemā 

10. septembrī pulksten 15 – Dzejas 
dienas pasākums «Spēles sākums» (kul-
tūras namā).

17. septembrī – Kalnciema pensionāru 
ekskursija uz Ventspili. Pieteikšanās līdz 
10. septembrim kultūras namā.

1. oktobrī pulksten 12 – Senioru diena 
Kalnciemā. Sīkāka informācija pa tālruni 
29100948 (Dace).
zaļeniekos

13. septembrī pulksten 14 – Zaļenieku 
amatierteātra aktrises Dailas Saulītes 
jubilejai veltīta izrāde: M.Rītupe «Gustava 
parlamenta brīvdienas». Ieejas maksa 
– € 1. Pēc izrādes – jubilāres godināšana 
(Zaļenieku kultūras namā).
valgundē

12. septembrī no pulksten 21 līdz 2 
– balle kopā ar grupu «Sestā jūdze». Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Avoti»). 
Līvbērzē

28. septembrī – grupas «Sestā jūdze» 
koncerts. Ieeja – bez maksas.
vircavā

No 22. līdz 29. septembrim – Dzejas 
dienām veltīta grāmatu izstāde «Gribu 
pārvērsties dzejā». Bez maksas (Vircavas 
bibliotēkā).
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Pasākumi

29. augustā Lielplatonē aici-
nāti pulcēties grāmatu draugi 
– tur notiks jau 13. Jelgavas 
un Ozolnieku novada Grāma-
tu svētki. Organizatori sola 
tikšanos ar grāmatu autoriem, 
smeļoties idejas dārza ierīko-
šanai un izzinot Latvijas sēņu 
daudzveidību, bet bērniem un 
jauniešiem plānota saruna par 
dzīvajām radībām ar grāma-
tas «zoodārzs manā pagalmā» 
autoru ingmāru Līdaku. Tāpat 
notiks grāmatu tirdziņš, saru-
nas par grāmatām un diskusi-
ja ar politiķiem par tēmu «Ko 
jaunai ģimenei darīt laukos?».

«Jau tradicionāli Grāmatu svētkos gal-
venais uzdevums ir kopā savest grāmatu 
autorus un iedzīvotājus, lai tie savstarpējās 
sarunās iegūtu ko jaunu un smeltos idejas,» 
uzsver Lielplatones pagasta bibliotēkas 
vadītāja Māra Puriņa, piebilstot, ka šis reizē 
ir arī izglītojošs pasākums gan bērniem un 
jauniešiem, gan pieaugušajiem. Uz grāmatu 
svētkiem aicināti visi novada iedzīvotāji, 
lai tiktos ar vairākiem autoriem, kuri iepa-
zīstinās ar savām jaunākajām grāmatām, 
stāstīs par to tapšanu un sniegs padomus, 
kas Grāmatu svētku dalībniekiem varētu 
noderēt dzīvē. 

Sarunas par dārzu un sēnēm
M.Puriņa stāsta, ka pieaugušie svētku 

dalībnieki šajā dienā gaidīti uz tikšanos 
«Dārzs – miera, harmonijas un prieka oāze» 
ar vēstures pārzinātāju, dārznieci, rakstnie-
ci, grāmatas «Dārza maģija» autori Gunu 
Rukšāni, kas sarunā sniegs dažādus pado-
mus par dārza ierīkošanu. «Šī ir pieredzes 
bagāta autore un dārzniece, kuras dārzā ir 
ļoti ievērojama augu kolekcija. Viņa tos ap-
rakstījusi arī savā grāmatā un tikšanās reizē 
sola neliegt padomus dārza ierīkošanā un 
augu audzēšanā arī novada iedzīvotājiem,» 
stāsta M.Puriņa. Vēl šajā dienā uz sarunu 
aicina Latvijas Dabas muzeja darbiniece 
un grāmatas «Sēnes. Lielā rokasgrāmata» 
autore Māra Eipure. Viņa ar kolēģiem līdzi 
būs paņēmusi pēc iespējas vairāk Latvijā 
augušo sēņu, lai iepazīstinātu ar tām, stās-
tītu par ēdamām un neēdamām, kā arī par 
to pagatavošanu. Kas zina – varbūt novada 
saimnieces var smelties kādu jaunu recepti 
sēņu sagatavošanai ziemai!

Diskutēs par to, kā jauniešus 
mudināt palikt laukos

Neiztrūkstoša Grāmatu svētku sastāvda-
ļa ik gadu ir diskusija par kādu aktuālu tēmu 
ar Latvijas politiķiem. Šoreiz iedzīvotāji 
un politiķi spriedīs par to, ko jaunām ģi-
menēm darīt laukos, cenšoties noskaidrot, 
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kā valsts varētu atbalstīt ģimenes, lai tās 
nepārceltos uz pilsētu un paliktu laukos. 
«Šobrīd jauniešu trūkumu laukos izjūt ne 
tikai Latgalē, bet arī pie mums Zemgalē. 
Nesen šo jautājumu pārspriedu ar vietējiem 
zemniekiem, kas bažījas par darbaspēku 
– jauniem cilvēkiem. Lielākā daļa jauniešu 
pabeidz skolu un dodas uz pilsētu, kur 
saredz lielākas iespējas. Tas, protams, mūs 
uztrauc. Mēs gribētu, lai viņi paliktu, strādā-
tu un veidotu ģimeni laukos. Tāpēc ir svarīgi 
noskaidrot no politiķiem, ko valsts gatava 
darīt, lai mēs jauniešus noturētu laukos,» 
spriež M.Puriņa, piebilstot, ka uz diskusiju 
aicināts zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, 
piedalīsies deputāts Vladimirs Reskājs, 
bijušais Latvijas Ministru prezidents Aigars 
Kalvītis un citi politiķi.

Bērniem un jauniešiem – 
sarunas par elektrību 
un dzīvniekiem

Uz vairākām izglītojošām un izzinošām 
nodarbībām Grāmatu svētkos gaidīti 
arī bērni un jaunieši. Lekcijā «Elektrība 
– draugs, elektrība – drauds!» bērniem un 
jauniešiem piedāvās noskatīties «Sadales 
tīklu» sagatavoto filmu par to, kā izvai-
rīties no dažādiem negadījumiem, kuros 
iesaistīta elektrība. Tāpat šajā dienā būs 
iespēja tikties ar grāmatas «Zoodārzs manā 
pagalmā» autoru I.Līdaku, kurš ar bērniem 
un jauniešiem runās par cilvēku draugiem 
– dzīvniekiem un dzīvo dabu. Bet kopā ar 
apgāda «Jumava» atbildīgo redaktori Lieni 
Soboļevu svētku jaunākie apmeklētāji varēs 
doties fantāziju ceļojumā Rika Riordana 
darbos, bet savu veiklību un drosmi pārbau-
dīt jaunsargu poligonā «Tīsu bāze».

No pulksten 9.30 līdz 15 – grāmatu tirdziņš 
(Lielplatones tautas namā).
Pulksten 10 – svētku atklāšana (tautas 
namā).
No pulksten 10 līdz 12 – vizināšanās ar 
«Reinas zirgiem» kopā ar zirgkopi Ināru Rein-
valdi (Lielplatones muižas parkā).
No pulksten 9 līdz 15 – darbosies SIA «Me-
dems» kafejnīca «Piramīda» un SIA «Skrīveru 
saldumi» stends.
Pulksten 10.30 – ekskursija «Iepazīsim Liel-
platones muižu» (sākums pie tautas nama).      
No pulksten 12 līdz 15 – Jelgavas zemes-
sardzes bruņojuma un ekipējuma paraugde-
monstrējumi (pie tautas nama).
Pulksten 14 – jaunāko grāmatu izloze «Veik-
smīgais pircējs» (tautas nama Lielajā zālē).
Pulksten 14.30 – koncerts «Es meitiņa kā 
rozīte…» kopā ar māsām Aiju un Gundegu 
Legzdiņām.

Pieaugušajiem
Pulksten 10.30 – «Latvijas Avīzes» publiskā 
diskusija «Ko jaunai ģimenei darīt laukos?» 
Uzaicināts zemkopības ministrs Jānis Dūk-
lavs, piedalās Vladimirs Reskājs, Aigars 
Kalvītis (tautas nama Lielajā zālē).
Pulksten 12.30 – vēdera priekam un paša 
labsajūtai spēcinošā Lielplatones vira.
Pulksten 13 – «Dārzs – miera, harmonijas 

un prieka oāze» – tikšanās ar dārznieci un 
grāmatas «Dārza maģija» autori Gunu Ruk-
šāni (tautas nama Lielajā zālē).
Pulksten 13 – «Cepurīte ir, kātiņš ir, tātad tā 
ir sēne – ēdama?» – saruna ar Latvijas Dabas 
muzeja darbinieci un grāmatas «Sēnes. Lielā 
rokasgrāmata» autori Māru Eipuri (tautas 
nama Mazajā zālē).

Bērniem un jauniešiem 
Pulksten 10 – «Krāsainā Eiropa» – «Europe 
Direct» Informācijas centra Jelgavā tikšanās 
ar jauniešiem (Lielplatones muižā).
Pulksten 10 – «Elektrība – draugs, elektrība 
– drauds!» – saruna ar «Sadales tīklu» pār-
stāvjiem (Lielplatones muižā).
Pulksten 11 – «Kas dzīvo mums līdzās?» 
– tikšanās ar grāmatas «Zoodārzs manā 
pagalmā» autoru Ingmāru Līdaku (Lielpla-
tones muižā).
Pulksten 11 – «Fantāzijas ceļojums laikā 
un vēsturē Rika Riordana grāmatā «Sarkanā 
piramīda» un citos šī autora darbos». Ceļo-
jums kopā ar apgāda «Jumava» redaktori 
Lieni Soboļevu.
Pulksten 12.15 – spēcinošā Lielplatones vira 
(pie tautas nama).
Pulksten 12.45 – aktivitātes maziem un lie-
liem bērniem veiklībai un drosmei (jaunsargu 
poligonā «Tīsu bāze»).

13. Grāmatu svētku programma

Grāmatu tirgus un 
«veiksmīgais pircējs»

Grāmatu svētku laikā no pulksten 9.30 
līdz 15 darbosies grāmatu tirgus, kurā 
varēs iegādāties izdevniecību «Zvaigzne 
ABC», «Lauku Avīze», «Jumava», «Nor-
dik», «Avots», «Divpadsmit», SIA «Amei-
ja» grāmatas. Jāpiebilst, ka arī šogad visi 
pircēji piedalīsies loterijā «Veiksmīgais 
pircējs». Uzvarētājs balvā saņems jaunā-
kās grāmatas. Bet pulksten 10.30 notiks 
ekskursija «Iepazīsti Lielplatones muižu» 

kopā ar «Latvijas Avīzes» tematiskās 
avīzes «45 Tūrisma Pērles Latvijā» autori 
Viju Vāveri un Lielplatones gidi Janīnu 
Unguri. V.Vāvere svētku dalībniekiem 
stāstīs par savu darbu, par to, kā notiek 
informācijas vākšana par Latvijas nozīmī-
gajiem objektiem. Bet pulksten 14.30 būs 
svētku noslēguma koncerts kopā ar māsām 
Aiju un Gundegu Legzdiņām. Jāpiebilst, 
ka dienas gaitā varēs bez maksas vizināties 
ar zirgiem, darbosies kafejnīca un tirgos 
«Skrīveru saldumus».

Sports

Pelnītā atpūtā devušies Jelgavas novada vieglatlēti, kuri ar 
teicamiem rezultātiem sezonu noslēguši Latvijas čempionātā. 
viņu trenere Laila Nagle, izvērtējot sportistu sezonas snie-
gumu un rezultātus, saka: «varu lepoties ar augstvērtīgiem 
rezultātiem. Mums ir gan čempioni, gan sportisti, kas uzstā-
dījuši savu personisko rekordu. Tāpat mani audzēkņi palī-
dzēja Latvijas izlasei Eiropas kausa sacensībās iekļūt 1. līgā, 
un tas nozīmē, ka nākamgad latvieši cīnīsies jau ar pašiem 
labākajiem.»

kausa sacensībās – Vladislavs Prosmickis 
(4x400 metru stafetē), Inese Nagle (400 
metru barjerās un 4x400 metru stafetē), 
Inga Miķelsone (grūžot lodi un metot 
disku), Oskars Vaisjūns (metot disku) 
–, rezultātā ļaujot Latvijas izlasei 2. līgā 
izcīnīt 2. vietu un pakāpties uz 1. līgu. 
Tas nozīmē, ka Latvija sevi ir pieteikusi 
labāko izlašu vidū. 

Ievērojami rezultāti arī Latvijas Viegl-
atlētikas savienības kausā, kur mūsu 
I.Nagle kopvērtējumā ierindojas 1. vietā 
400 metros, Mārtiņš Ralle – 2. vietā 
sprintā, B grupā Liene Roziņa – 1. vietā 
šķēpmešanā, junioros 1. vieta 200 metros 
un 2. vieta 100 metros Jurim Jegorovam, 
Nilam Zandovskim 1. vieta 400 metros 
barjerskrējienā. «Būtiskākais, ka visi 
mani sportisti ir apritē un piedalās sa-
censībās. Jāpiebilst, ka daudzi no viņiem 
šajā sezonā ir uzstādījuši savu personisko 
rekordu,» stāsta L.Nagle. 

Vislabāk Latvijas čempionātā Ogrē ir 
veicies I.Miķelsonei, kura ieguva 2. vietu gan 
diska mešanā, gan lodes grūšanā, bet I.Naglei 
– 2. vieta 400 metru barjeru skrējienā.   

Vieglatlētu trenere: «Esmu vairāk nekā apmierināta»

Trenere uzsver, ka šī sezona bijusi gara 
– sākās maijā un noslēdzās augusta sāku-
mā ar Latvijas vieglatlētikas čempionātu 
Ogrē. Augustā vieglatlēti devušies nosa-

cītā atvaļinājumā – katram tomēr ir savs 
individuālais krosiņu plāns, vingrinājumi, 
lai stiprinātu saites, mugurkaula musku-
ļus, bet septembrī atsāksies kopīga gata-
vošanās. L.Nagle atzīst, ka ar vieglatlētu 
sniegumu ir apmierināta – gan jaunieši, 
gan pieaugušie sevi labi apliecinājuši kā 
vietēja mēroga, tā Eiropas sacensībās. 
Īpaši, protams, viņa atzīmē Gati Čakšu, 
kurš kļuvis par pasaules junioru čempionu 
šķēpmešanā. «Pasaulē labākais – tas ir ļoti 
augsts sasniegums,» piebilst L.Nagle. Ei-
ropas čempionātā šķēpmetējs Jānis Liepa 
iekļuva uzvarētāju trijniekā. Vairāki mūsu 
vieglatlēti Latvijas izlases sastāvā ar ievē-
rojamiem sasniegumiem startēja Eiropas 

FOTO: veiksmīgi šī sezona noslē-
gusies vieglatlētei ingai Miķelso-
nei, kura Latvijas vieglatlētikas 
čempionātā atzīta par otro labā-
ko lodes grūdēju un diska metēju 
valstī. 1,5 kilogramus smago 
disku inga aizmeta 44,82 metrus, 
bet piecus kilogramus smago 
lodi aizgrūda 13,42 metrus, no 
1. vietas atpaliekot vien par 49 
centimetriem.

FOTO: Novada 
iedzīvotājiem 
Grāmatu svētkos 
Lielplatonē sarūpē-
ta plaša un daudz-
veidīga pasākumu 
programma. Jau 
tradicionāli akti-
vitātes piedāvās 
arī «Europe Direct» 
informācijas centrs, 
kurš šoreiz Lielpla-
tones muižā bēr-
nus un jauniešus 
aicina viktorīnās 
un spēlēs iepazīt 
krāsaino Eiropu.

Uzmanību!
Septembrī paredzētais 
Kalnciema vidusskolas 

salidojums tiek atcelts, 
jo skolā turpinās remontdarbi.
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